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”Väldigt roligt och givande att få delta. 
Mycket handlar om att deltagarna bjuder på 
sig själva och deltar aktivt. Jenny har varit 
toppenduktig och föreläsarna hållit hög 
kvalité”

/deltagare i projektet

”Projektet har varit toppen på alla sätt. 
Stort tack för att vi fått ta del av så 
mycket kunskap”

/deltagare i projektet
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Syfte och mål 
Under hösten 2020 förde Region Örebro län dialog med samverkansstrukturen 
för Turism och Besöksnäring i Örebro län för att belysa företag inom besöksnä-
ringens behov av stöd för omställning och utveckling. Dialogen visade att det 
fanns ett behov av stöd för omställning, rådgivning, samverkan, paketering och 
affärsutveckling. 

Det saknades en resurs med branschkunskap och erfarenhet som kunde stötta 
och coacha företagen i sitt utvecklingsarbete. Även i att hänvisa till stödfrämja-
re och konsulter samt sammanföra och stötta i paketering. Kommunerna själva 
hade inte dessa möjligheter. Inom ramen för utlysningen ”Utveckla företagens 
affärs- och produktutveckling i destinationer” som utlystes av Tillväxtverket 
anställdes en företagskoordinator i maj 2021.

Målsättningar för projektet
Det fanns flera målsättningar med projektet. Dels att öka företag och förening-
arnas förmåga att utveckla nya upplevelser i länet, enskilt och i samverkan med 
varandra. Dels att öka företag och föreningars kännedom om länets tillgängliga 
stödinsatser och stärka förmågan att söka och delta i dess utbud. Ambitionen 
var att projektet långsiktigt skulle bidra till en hållbar tillväxt för besöksnäring-
en med nya och utvecklade reseanledningar samt en starkare samverkan mel-
lan offentliga aktörer, stödfrämjare och näringslivet. Region Örebro län tycker 
att det är viktigt med ett hållbart näringsliv och då behöver man förtydliga, 
anpassa och tillgängliggöra de stöd, utbildningar och insatser som erbjuds. 

Aktiviteter 
Behov att utvecklas inom som identifierats hos besöksnäringen och som vi 
valde att fokusera på i projektet var:

• Marknadsföring
• Paketering
• Hållbarhetsarbete
• Samverkan och samverkansfrämjande tillfällen som nätverksträffar
• Onlinebokning
• Digitalisering och sökordsoptimering
• Översättning av webb

104 företag har deltagit
Fler företag har visat intresse och anmält sig eller velat anmäla sig till
aktiviteter men inte kunnat delta på grund av att de behövt prioritera
tiden till sin verksamhet på andra sätt. 50 procent av de deltagande företagen 
verkar inom naturturism.
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Utmaningar
Utmaningar i projektet har bland annat varit konsekvenser av kriget i Ukraina, 
efterdyningarna av pandemin, inflation och höga elpriser. Många företag har det 
tufft och har inte möjlighet att lämna sin arbetsplats för att delta i olika aktiviteter.

Tidsbrist och avstånd har varit en utmaning för att få företag att delta i aktiviteter. 
Vi valde att göra kortare tillfällen och blanda digitala och fysiska aktiviteter. De 
digitala aktiviteterna spelades in och skickades ut till de som inte hade möjlighet 
att delta.

En utmaning var enkäten för kortsiktiga effekter som är ett krav från
Tillväxtverket att vi skickar ut till deltagarna efter varje aktivitet. Det har bidragit
negativt till att företagen upplever otydliga och för många enkäter. Det har påver-
kat förtroendet för oss på grund av alla enkäter om kortsiktiga effekter och intyg 
som Tillväxtverket behövt få in från företagen.

En annan svårighet har varit att företag har bokat in sig nära inpå aktiviteten. De 
vet inte långt innan om de kan delta på grund av om de måste prioritera ordinarie
verksamhet. 

Ytterligare en utmaning har varit att kommunicera vilken kunskapsnivå företagen 
bör ha inför varje workshop och föreläsning. Ett exempel är Visit Academys håll-
barhetskurs. Av en del företag, som kommit längre i sitt hållbarhetsarbete, 
upplevdes den för enkel. 

Kommunikationen med företagen gällande bland annat inbjudningar ägdes 
tidigare i projektet av kommunerna. Det upplevdes som rörigt av företagen och 
tidskrävande av kommunerna. Därför fick projektledaren ansvara för denna 
kommunikation lite senare in i projektet, vilket blev en framgång.
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Vilka effekter ser vi av projektet på lång sikt?  
Vi lägger grunden för att skapa en stark platsidentitet och goda förutsättningar 
för omställning och återstart av besöksnäringen, vilket är viktigt efter pandemins 
negativa effekter för besöksnäringen. 

Under projekttiden har vi fört dialog med samverkansstrukturens grupper där 
Regionala Turismutvecklingsgruppen är referensgrupp. Efter projekttiden 
kommer resultatet och dokumentation vara ett kvalitativt underlag för kommu-
nerna som stöd och kännedom vid sin fortsatta dialog med sina företag. 

Det kommer även att finnas en ökad kännedom om företagens mognad av 
utveckling och kompetens som underlättar det fortsatta strategiska arbetet inom 
besöksnäringen. 

Region Örebro län ser ett fortsatt starkt behov hos besöksnäringen inom affärs-
utveckling och samverkan och därför skapas nu en tillsvidaretjänst inom ordina-
rie verksamhet för att fortsätta att tillhandahålla en resurs inom detta område. 
Kompetensförsörjning är också ett starkt behov hos näringen och det uppdraget 
kommer också att finnas med i rollbeskrivningen för tjänsten och ingå i ordinarie 
verksamhet på Region Örebro län. 

Region Örebro län samordnar samverkansstrukturen för besöksnäringen och 
ansvarar för att fortsätta dialogen i dess grupper så att projektets arbete stärks 
vidare inom kommunerna och samverkansstrukturen. Det bidrar till ökad 
kännedom om varandra, stärker arbetet med kluster för ett mer riktat regionalt 
erbjudande, ökad samverkan mellan kommunerna och en mer kvalitativ 
regional helhetssyn. 

Idag finns en digital plattform utformad för besöksnäringen där länets samlade 
utbud av utbildningar och stöd finns presenterade. Det är ett bra verktyg för 
kommunrepresentanterna och i projektledarens fortsatta arbete att använda sig 
av i sin dialog med företagen. Här kommer vi även sprida kunskapen om projektet 
och tillgängliggöra relevant material. ÖRTA (orta.regionorebrolan.se) 
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Insatser för företagens hållbarhetsutveckling
Projektet har erbjudit flertalet träffar där den röda tråden varit hållbarhet med 
exempelvis ett särskilt webinar inom hållbarhetsutveckling. Onlineutbild-
ningen Visit Academy som erbjudits företagen har hållbarhetsarbete som ett 
kursutbud. 

Vi har inspirerat till samåkning vid fysiska träffar och även hyrt buss för att 
kunna samåka till träffar i länet. 

Möjligheten att stötta länets tolv kommuner och besöksnäringen med en 
länskarta för invånare och besökare gör att vi bidrar till att synligheten för både 
näringslivet i länet och besöksanledningar till länet stärks. Utifrån ett hållbar-
hetsarbete är detta ett led i att stärka tillgängligheten till besöksmål i länet.
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Har projektet nått fram till andra resultat än förväntat? 
Interna områden i regionen har lyfts på träffar, exempelvis Bergslagsleden som 
hade en representant på en nätverksträff i Ånnaboda vilket var uppskattat av 
deltagarna. Bergslagen Cycling deltog på en träff i Pershyttan där syftet var att 
samla besöksnäringen och visa på möjligheten till säsongsförlängning samt 
lyfta cykelturismen i länet.

Utifrån att länet stärkt sitt kluster av besöksnäring och utvecklade besöksmål 
har samverkan med Länstrafiken och Närtrafik samlats till gemensam samhälls-
utveckling och insatser för både invånare, företagen och besökare. 

Möjligheten att stötta länets tolv kommuner och besöksnäringen med en 
länskarta för invånare och besökare gör att vi bidrar till att synligheten för både 
näringslivet i länet och besöksanledningar till länet stärks. Utifrån ett hållbar-
hetsarbete är detta ett led i att stärka tillgängligheten till besöksmål i länet.

För att stödja besöksnäringen på fler sätt än deras egen digitala närvaro har 
projektet även erbjudit destinationer i länet översättning av text till webb där 
besöksnäringen presenteras. Exempelvis tiveden.se och bergslagen.se. Det har 
bidragit till att den digitala tillgängligheten och värdskapet för dessa webbar 
och besöksnäringen ökat. 

Resultat från enkäten 
De företag som deltagit i en eller flera aktiviteter i projektet har svarat på en
enkät som skickades ut i mars 2022 efter år ett i projektet och i februari 2023 
efter år två. Enkäten byggdes utifrån projektets mål och indikatorer. Syftet var 
att på det sättet kunna mäta projektet och även få vetskap om hur behoven hos 
besöksnäringen ser ut just nu i länet. Här redovisar vi de sammanlagda svaren 
för både år ett och år två i projektet.

 Inom vilket ämne/område vill du utvecklas eller få stöd inom framöver?

Här är en sammanfattning av svaren
• Marknadsföring   • Nätverkande och samverkan
• Paketering och prissättning  • Digitalisering
• Försäljning mot företag  • Ekonomi och avtal
• Investeringsstöd   • Kompetensförsörjning
• Utveckling av naturnära upplevelser

61 procent anser att insatserna i projektet har stärkt
förmågan att utveckla nya besöksanledningar i hög eller ganska hög
utsträckning.
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42 procent anser att insatserna i projektet stöttat deras
företags hållbarhetsarbete. Man har fått nya insikter, mer medvetenhet, 
inspiration och kunskap.

63 procent anser att de fått ett bredare nätverk inom besöksnäringen 
med hjälp av insatserna i projektet.

37 procent har utvecklat en ny upplevelseprodukt genom att ha deltagit i 
projektets insatser. De flesta har utvecklat sin produkt tillsammans med 
andra lokala aktörer inom vandring samt en del paketlösningar med boende, 
mat och guidning, samt produkt – logi- och guidekombinationer. 

63 procent har inte utvecklat en ny upplevelseprodukt, men drygt
hälften av dem planerar att göra det längre fram. De planer som finns 
handlar om produkter längs leder, upplevelsepark för barn, paket med mat 
och cykel och paketering med andra aktörer. Även om matevent i naturmiljö, 
vinprovningar, musikspelningar, naturguideupplevelse och paddelturer.

43 procent har tagit del av någon aktör i stödfrämjarsystemet under det 
senaste året. De flesta av Almi och Timbanken. De som tagit del av en 
stödfrämjare har främst fått rådgivning inom sociala medier, ekonomi, 
affärsutveckling, hemsida, digital närvaro och marknadsföring.

72 procent av de som tagit del av någon aktör i stödfrämjarsystemet anser 
att rådgivningen hjälpte till med utvecklingen av företaget. Kunskapen 
från rådgivningen kommer främst att användas till förbättring av hemsida 
och marknadsföring, men även till annan digitalisering och förbättringar av 
verksamheten. Stöttningen har också stärkt modet till att våga satsa.

Lärdomar 
En framgångsfaktor är att det inför projektperioden och inför förlängningen 
av projektet fanns en kvalitativ behovsanalys av vad företagen ville få stöd 
med i sin verksamhetsutveckling. Referensgruppens stöd och engagemang 
är en bidragande faktor till att projektledaren fått ett förtroende hos företa-
gen, samt med att sprida värdet av att delta på projektets aktiviteter. 

Aktiviteterna för företagen har upplevts som värdefulla och konkreta. Det har 
gjort att fler företag deltagit eller visat intresse för att delta på fler aktiviteter i 
projektet.

Projektledarens erfarenhet från branschen och förståelse för hur det är att 
jobba med besöksnäring har varit en fördel.



Det som i synnerhet lyfts fram av företagen som bra är
• Nätverksträffar 
• Rådgivning inom marknadsföring 
• Visit Academy

Onlineutbildning Visit Academy med kurser inom produktutveckling, digital 
närvaro och hållbarhet. Flera deltagare säger att utbildningen hjälpt dem. Ett 
exempel är ett företag som säger att de nu hamnat högre upp i sökresultatet på 
Google tack vara utbildningen i Visit Academy. 

Företagen har efterfrågat kortare aktiviteter vilket vi tog fasta på. En digital 
workshop har varit på max två timmar. Vi har erbjudit korta frukostträffar en 
gång i månaden, med tema trender och omvärld där hållbarhet varit ett tema 
som en röd tråd. 

Inför projektet frågade vi besöksnäringsföretag vilken tid och dag som passar 
dem bäst för att kunna delta på aktiviteter, det tog vi sedan fasta på när vi 
planerade aktiviteterna, vilket troligtvis skapade fler deltagare. 

Insatserna i projektet har skapat en positiv förflyttning hos företagen inom 
digitalisering och samverkan. Det kan vi se på den regionala kartläggning 
som gjorts av Region Örebro län tillsammans med alla tolv kommuner. Vi kan 
nu se om en förflyttning gjorts hos de företag som deltagit på någon insats 
i projektet. 
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Vi hjälper besöksnäringsföretag och föreningar 
att utvecklas genom utbildning, rådgivning 

och kunskapsöverföring

Örebroregionens Turismakademi är en gemensam kompetens- och utbildningsplatt-
form för alla företag och föreningar i Örebro län som jobbar inom de besöksnärings-

relaterade branscherna. Örebroregionens turismakademis målsättning är att utgå 
ifrån behoven hos er som företagare eller förening. Tillsammans vill vi stötta och 

underlätta företagens utvecklingsresa!

Ö R T A
Örebroregionens Turismakademi



Kontaktperson  
Jenny Ahlgren, Företagskoordinator Region Örebro län
E-post: jenny.ahlgren@regionorebrolan.se
Webb: www.orta.regionorebrolan.se/

Tack till fotograferna: Ida Junker, Jenny Ahlgren, Sofie Werner mfl.
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Ö R T A
Örebroregionens Turismakademi

Mer information om projektet och Region Örebro län 
Projektet presenteras på orta.regionorebrolan.se (ÖRTA) som är en samlad 
digital plattform riktad till besöksnäringsföretagen för aktuella insatser och 
utbildningar.
 
ÖRTA Facebook. Inlägg har publicerats där med inbjudningar till aktiviteter. 
Tillsammans skapar vi fler besöksanledningar (regionorebrolan.se) 
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